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[Skjerbæk.] 
forebyggende med Hensyn til Sygdoms- 
bekæmpelse, og derfor hilser vi Lovforslaget 
velkommen. 

Jeg vil gerne gøre et Par Bemærk- 
ninger om den Bemyndigelse, der foreslaas 
givet Indenrigsministeren til at yde Hjælp 
til billigere Levering af forskellige Sera og 
andet til Bekæmpelse af andre Sygdomme 
end Lungebetændelse. Saaledes som Lov- 
forslaget er affattet, ser det for mig ud, som 
om det først skulde være, efter at man 
havde helt Overblik over Sygdommens 
epidemiske Karakter, at man skulde give 
Lov til at benvtte en vis Del af den fælles- 
kommunale Udligningsfond til at billiggøre 
disse forebyggende Midler, men maaske har 
jeg ikke opfattet Lovforslaget rigtigt, i 
hvert Fald vil jeg gerne gaa ind for, at man 
forstod Lovforslaget saaledes, at Indenrigs- 
ministeren havde Bemyndigelse til, straks 
naar en epidemisk Optræden af en af disse 
Sygdomme viste sig, at træffe Bestemmelse 
om, at de Midler, der anvendtes i Anled- 
ning af denne i Udbrud værende Epidemi, 
kunde leveres billigere. 

Jeg ved fra mit Arbejde, at navnlig 
Kampen mod Difterien og Børnelammelsen 
er dyr for Samfundet, og at der ofte sker 
Skade, som muligt kunde undgaas, hvis 
man raadede over tilstrækkelige forebyg- 
gende Midler. Jeg kunde ogsaa tænke mig, 
at det i et Udvalg bør overvejes, om man 
ikke burde gaa videre end til at nedsætte 
Prisen for Sera og Vacciner til andre Syg- 
domme end Lungebetændelse til Halv- 
delen, idet jeg mener, der ligger stor 
Vægt paa at komme til at virke i endnu 
højere Grad forebyggende over for disse 
særlig farlige Sygdomme, end vi har kunnet 
gøre hidtil, og det er klart, at jo billigere 
disse Midler kan leveres, desto lettere og 
hurtigere kan man faa dem anvendt i det 
nødvendige Omfang. 

Indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard): 
Jeg takker for den velvillige Modtagelse, 
Lovforslaget i alt væsentligt har faaet. 

. Den Uenighed, der maaske har kunnet spo- 
res, drejer sig om Spørgsmaalet om, hvor 
Midlerne skal tilvejebringes fra. Det ærede 
Medlem Hr. Victor Larsen brugte i denne 
Forbindelse det Udtryk, at det forekom ham, 
at Staten 홢atter her slipper for billigt". 
Tja, jeg ved ikke, hvor det ærede Medlem 
egentlig har det Indtryk fra, 홢at Staten 
atter slipper for billigt". Jeg har det Indtryk, 
at hver Gang Skatterne til Staten skal beta- 
les, har det ærede Medlem ikke Indtryk af, 
at Staten i al Almindelighed slipper saa for- 

færdelig billigt. Der er en vis Forbindelse 
mellem de to Ting, at man, hver Gang Ud- 
gifterne skal udskrives, ønsker, at Staten 
skal betale, men hver Gang Udgifterne skal 
dækkes, ønsker man at være fri for Skatter. 
Det er to Synspunkter, der ikke staar godt 
over for hinanden i det praktiske Liv. Jeg 
vil gerne sige til det ærede Medlem Hr. 
Victor Larsen, naar han stillede det op paa 
den Maade, at det ærede Medlem maa jo 
ikke glemme, at efter den gældende Lovgiv- 
ning er det Kommunerne, der i alt væsentligt 
hæfter for de Beløb, det her drejer sig om. 
Dette Forslag er et Forslag dels til Lettelse 
af Kommunernes Udgifter i det hele taget og 
dernæst til en Udligning af Byrderne, saadan 
at disse Beløb ikke lægger nogen Hindring 
i Vejen for Anvendelsen af Vaccinen. 

Jeg skal i øvrigt sige, at jeg er selv- 
følgelig meget tilfreds med at faa Lejlighed 
til at komme i et Udvalg og give de Oplys- 
ninger, som man maatte ønske. Det ærede 
Medlem var i denne Forbindelse inde paa 
Spørgsmaalet om, hvor stort et Beløb det i 
det hele kunde dreje sig om. Det er for- 
færdelig vanskeligt at sige, men man kan 
jo foretage en ganske simpel Beregning. 
Der er her i Landet aarlig 3 800 Tilfælde af 
krupøs Lungebetændelse. Lad os nu sige, 
at man naaede dertil 홢 det er jo ikke i alle 

-Tilfælde, man, heller ikke ud_ fra Lægens 
Synspunkt, mener, det er rigtigt at bruge 
Serum 홢, at mellem 2 000 og 3 000 Til- 
fælde om Aaret skulde behandles med 
Serum. Ja, saa har man Ydergrænserne, 
saa vilde det samlede Beløb, som her skal 
betales af den fælleskommunale Udlignings- 
fond, altsaa komme til at ligge mellem 
300 000 og 450 000 Kr. Det er jo som Sum 
betragtet ikke saa forfærdelig stort et Beløb, 
det er kun, naar disse Ulykker rammer den 
enkelte, det bliver saa forfærdelig tyngende. 
Hertil kommer, at jeg skulde tro, at den 
fælleskommunale Fond paa det nuværende 
Grundlag vil kunne bære det. I 

Det ærede Medlem Hr. Jens Thomsen 
fulgte sin gamle Skik ved Behandling af alle 
de Forslag, der overhovedet kommer frem 
her i Rigsdagen, at rejse en Skatte- og 
Landbrugsdiskussion. Den højtærede For- 
mand har jo afskaaret Forhandling om disse 
vidtspændende Omraader, men jeg er nødt 
til at sige det samme til det ærede Medlem, 
som jeg saa tit har været nødt til at sige, 
at det ærede Medlem misforstaar de Forslag, 
der foreligger, og deres Virkninger. Det 
ærede Medlem taler i denne Forbindelse om 
Ejendomsbeskatningen. Ja, men det, der 
foregaar med dette Forslag her, er jo, at 
Amterne lettes, og i Amterne udskrives alle 


